
1 

 

D.D.G. 3608 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

Servizio 1 – Autotrasporto persone. Trasporto regionale aereo e marittimo 

 

“Affidamento dei servizi di trasporto pubblico extraurbano di passeggeri su autobus nel territorio 
della Regione Sicilia ai sensi del regolamento CE 1370/2007”.  

Lotto 4 – Bacino: Agrigento – Caltanissetta – Enna 

Codice Unico di Progetto (CUP): G69I24001130002 

Codice Identificativo della Gara (CIG): B2D178A944 

DECRETO DI LIQUIDAZIONE PERIODO 1 OTTOBRE – 31 DICEMBRE 2025 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il D.P.R. del 17 dicembre 1953, n. 1113 modificato ed integrato con il D.P.R. 6 ago-
sto 1981, n. 485 e con il D. Lgs 11 settembre 2000, n. 296; 

Visto il D. Lgs 11 settembre 2000, n. 296 “Norme di attuazione dello Statuto speciale della 
Regione Siciliana”, recanti modifiche ed integrazioni al D.P.R. 17 dicembre 1953, n. 
1113, in materia di comunicazioni e trasporti e, in particolare, l’art. 7 in materia di 
servizio pubblico di trasporto regionale e locale; 

Visto l'art. 4 ter del D.P.R. 17 dicembre 1953, n. 1113 e ss. mm. e ii. in materia di regola-
mentazione dei servizi di interesse regionale e locale, attraverso il metodo della 
programmazione intermodale dell'offerta di trasporto collettivo e di determinazione 
del livello dei servizi minimi da garantirsi da parte della Regione e degli Enti Locali 
territoriali; 

Visto l'art. 16 del D. lgs 19 novembre 1997, n. 422 contenente disposizioni in merito alla 
definizione dei servizi minimi di trasporto pubblico locale; 

Visto l'art. 14 della legge regionale 11 agosto 2017, n. 16 “Continuità dei servizi di traspor-
to pubblico locale passeggeri su strada” ed in particolare i commi 1 e 2 relativi alle 
modalità; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1370/2007 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
23 ottobre 2007, relativo ai servizi pubblici di trasporto di passeggeri su strada e per 
ferrovia e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 1191/69 e (CEE) 
n. 1107/70, pubblicato sulla GU L 315 del 3 dicembre 2007, parte 1–13; 

Visto  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazio-
ne dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12, della Gaz-
zetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 77 del 31 marzo 2023; 

Vista  la deliberazione di Giunta regionale di Governo n. 289 del 8 agosto 2024, recante i 
“Nuovi servizi minimi di Trasporto Pubblico Locale (TPL) automobilistico in ambito 
extraurbano – Continuità servizi di Trasporto Pubblico Locale passeggeri su strada - 
Apprezzamento” che ha valutato lo schema della rete dei servizi minimi di trasporto 
pubblico locale passeggeri su gomma a carattere extraurbano di competenza regio-
nale; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


2 

 

Visto  il decreto dell’Assessore regionale delle Infrastrutture e della Mobilità n. 54/GAB del 
14 agosto 2024, con il quale è stato determinato, ai sensi dell'art. 14 della legge re-
gionale 11 agosto 2017, n. 16, il livello dei servizi minimi di trasporto pubblico locale 
passeggeri su gomma a carattere extraurbano di competenza regionale, in aderen-
za alla deliberazione di Giunta regionale di Governo n. 289 del 8 agosto 2024 recan-
te i “Nuovi servizi minimi di Trasporto Pubblico Locale (TPL) automobilistico in ambi-
to extraurbano – Continuità servizi di Trasporto Pubblico Locale passeggeri su stra-
da - Apprezzamento”; 

Vista  la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 che approva la “Legge di stabilità regionale 
2025-2027”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 3, del 15 
gennaio 2025; 

Vista  la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 che approva il “Bilancio di previsione della 
Regione siciliana per il triennio 2025-2027”, pubblicata sul Supplemento Ordinario 
alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 3, del 15 gennaio 2024; 

Visto  il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023 con il 
quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 87 del 10 febbraio 
2023, all’Arch. Salvatore Lizzio, è stato conferito, l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della mobilità e dei Trasporti dell'Asses-
sorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità ed il decreto del Presidente del-
la Regione Siciliana n. 4351/FP del 27 settembre 2024 con il quale, in esecuzione 
della deliberazione della Giunta regionale n. 307 del 12 settembre 2024, all’arch. 
Salvatore Lizzio è stato prolungato il servizio e l'incarico di Dirigente Generale dello 
stesso citato Dipartimento fino al 31 dicembre 2026; 

Vista la nota prot. 12495 del 27 marzo 2024, con la quale il Dirigente Generale del Diparti-
mento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità dei Trasporti, ha attribuito l'incari-
co, ai sensi dell'art. 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, di Responsabile 
Unico del Progetto all’arch. Carmelo Ricciardo, dirigente dell’amministrazione regio-
nale; 

Visto  l’avviso di Pre-Informazione con indizione di gara, relativo a un contratto di servizio 
di trasporto pubblico locale extraurbano mediante autobus, emesso ai sensi dell’art. 
81 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Allegato II. 6, parte I, lettera B), 
sezione B2, prot. 12551 del 28 marzo 2024, relativa al: 
Lotto 1 – Bacino: Palermo-Trapani  
Codice Identificativo della Gara (CIG): B2D17876CB 
Lotto 2 – Bacino: Catania - Ragusa – Siracusa  
Codice Identificativo della Gara (CIG): B2D178879E 
Lotto 3 – Bacino: Messina  
Codice Identificativo della Gara (CIG): B2D1789871 
Lotto 4 – Bacino: Agrigento – Caltanissetta – Enna  
Codice Identificativo della Gara (CIG): B2D178A944; 

Vista la decisione di contrarre n. 1631 del 29 luglio 2024 a firma del Dirigente Generale 
del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità dei Trasporti, con la 
quale si è deciso di indire una procedura competitiva con negoziazione ai sensi 
dell’art. 73 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, con l’indicazione delle mo-
dalità di espletamento della gara d’appalto e dei criteri di aggiudicazione; 

Visto il progetto esecutivo per “Affidamento dei servizi di trasporto pubblico extraurbano di 
passeggeri su autobus nel territorio della Regione Sicilia ai sensi del regolamento 
CE 1370/2007”, Codice Unico di Progetto (CUP): G69I24001130002, dell’importo 
complessivo di €uro 900.000.000,00, approvato con il decreto del Dirigente generale 
del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti n. 1793 del 13 
agosto 2024; 

Visto il Verbale di gara del 27 dicembre 2024, con il quale la Commissione ha approvato 
la graduatoria e formulato la proposta di aggiudicazione dell'appalto: “Affidamento 
dei servizi di trasporto pubblico extraurbano di passeggeri su autobus nel territorio 
della Regione Sicilia ai sensi del regolamento CE 1370/2007”. Lotto 4 – Bacino: 
Agrigento – Caltanissetta – Enna per complessivi km. 18.895.685. Codice Unico di 



3 

 

Progetto (CUP): G69I24001130002. Codice Identificativo della Gara (CIG): 
B2D178A944, nei confronti del R.T.I. Consorzio Stabile Siciliano Mobilità Sud S.p.A. 
Partita IVA: 07143370828 (Capogruppo) e Consorzio Trasporti Siciliani Sud S.p.A. 
Partita IVA: 07215960829 (Mandante) per la durata di 108 mesi; 

Visto il decreto del Dirigente generale del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e 
dei Trasporti n. 339 del 7 febbraio 2025 con il quale è stato aggiudicato l’appalto per 
l’Affidamento dei servizi di trasporto pubblico extraurbano di passeggeri su autobus 
nel territorio della Regione Sicilia ai sensi del regolamento CE 1370/2007”. Lotto 4 – 
Bacino: Agrigento – Caltanissetta – Enna per complessivi km. 18.895.685. Codice 
Unico di Progetto (CUP): G69I24001130002. Codice Identificativo della Gara (CIG): 
B2D178A944, al R.T.I. Consorzio Stabile Siciliano Mobilità Sud S.p.A. Partita IVA: 
07143370828 (Capogruppo) e Consorzio Trasporti Siciliani Sud S.p.A. Partita IVA: 
07215960829 (Mandante) per la durata di 108 mesi; 

Visto il Contratto di servizio rep. 11379 del 24 marzo 2025, registrato alla Direzione gene-
rale dell’Agenzia delle Entrate di Palermo in data 25 marzo 2025 al n. 176, serie 1, 
sottoscritto tra il legale rappresentante del Raggruppamento Temporaneo di Imprese 
COTRAS SUD – COSMO SUD costituito tra il Consorzio Stabile Siciliano Mobilità 
Sud S.p.A. (CO.S.MO. SUD) – Mandataria, Partita IVA: 07143370828 e il Consorzio 
Trasporti Siciliani Sud (COTRAS SUD) – Mandante, Partita IVA: 07215960829, e il 
Dirigente generale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 
Trasporti, per l’affidamento dei servizi di trasporto pubblico extraurbano di passeg-
geri su autobus nel territorio della Regione Sicilia, ai sensi del Regolamento CE 
1370/2007. Lotto 4 – Bacino: Agrigento – Caltanissetta – Enna Codice Unico di Pro-
getto (CUP): G69I24001130002. Codice Identificativo della Gara (CIG): 
B2D178A944, per complessivi km. 20.853.957,30 (dati da 18.895.685,00 a base di 
gara e km. 1.958.272,30 aggiuntivi, per la durata di 108 mesi e per un importo con-
trattuale pari a €uro 230.324.346,90 (diconsi €uro duecentotrentamilionitrecentoven-
tiquattromilatrecentoquarantasei/90 centesimi); 

Visto il decreto del Dirigente generale del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e 
dei Trasporti n. 1205 del 16 aprile 2025, con il quale è stato approvato il Contratto di 
servizio rep. 11379 del 24 marzo 2025, registrato alla Direzione generale dell’Agen-
zia delle Entrate di Palermo in data 25 marzo 2025 al n. 176, serie 1, rimodulato il 
quadro economico per effetto del contratto di servizio e assunto l’impegno plurien-
nale n. 236 sul capitolo di spesa del bilancio della Regione Siciliana 476521, per tut-
ti gli anni di durata del contratto; 

Visto il processo verbale di avvio dell’esecuzione del contratto di servizio prot. 25812 del 
1 luglio 2025, redatto in contraddittorio, tra il Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
e il Legale rappresentante del Consorzio Stabile Siciliano Mobilità Sud S.p.A. 
(CO.S.MO. SUD) Partita IVA: 07143370828, nella qualità di Mandataria del Rag-
gruppamento Temporaneo di Imprese COTRAS SUD – COSMO SUD; 

Vista  la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3, comma 7 e 
8 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, nella 
quale sono stati indicati gli estremi del conto corrente bancario sul quale accreditare 
le somme, intestato al Consorzio Stabile Siciliano Mobilità Sud S.p.A. (CO.S.MO. 
SUD) Partita IVA: 07143370828, nella qualità di Mandataria del Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese COTRAS SUD – COSMO SUD, codice IBAN: omissis; 

Vista la fattura n. 2P del 20 ottobre 2025 dell’importo totale di €uro 6.615.427,07 così 
suddiviso: 

•   Imponibile    €uro 6.014.024,61  

•   I.V.A. calcolata al 10%  €uro    601.402,46 
emessa dal Consorzio Stabile Siciliano Mobilità Sud S.p.A. (CO.S.MO. SUD) Partita 
IVA: 07143370828, nella qualità di Mandataria del Raggruppamento Temporaneo di 
Imprese COTRAS SUD – COSMO SUD, Codice Unico di Progetto (CUP): 
G69I24001130002, inerente al servizio di trasporto relativo al periodo 1 ottobre – 31 
dicembre 2025; 



4 

 

Visto  il certificato antimafia n. PR_PAUTG_Ingresso_0044153_20250314 rilasciato dal 
Ministero dell'Interno in data 14 marzo 2025 (B.D.N.A.), ai sensi dell'art. 91 del D. 
lgs n.159/2011, nei confronti del Raggruppamento Temporaneo di Imprese COTRAS 
SUD – COSMO SUD costituito tra il Consorzio Stabile Siciliano Mobilità Sud S.p.A. 
(CO.S.MO. SUD) – Mandataria, Partita IVA: 07143370828 e il Consorzio Trasporti 
Siciliani Sud (COTRAS SUD) – Mandante, Partita IVA: 07215960829; 

Visto       il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) prot. INAIL n. 
INPS_46783699 del 16 luglio 2025 con scadenza al 13 novembre 2025 attestante la 
regolarità contributiva del Consorzio Stabile Siciliano Mobilità Sud S.p.A. (CO.S.MO. 
SUD) Partita IVA: 07143370828, nella qualità di Mandataria, del Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese COTRAS SUD – COSMO SUD; 

Visto  l'Identificativo Univoco Richiesta n. 02500004430238 del 21 ottobre 2025 rilasciato 
da Agenzia delle Entrate - Agente della Riscossione, ai sensi dell'art.48 bis del 
D.P.R. n. 602/73, sull'importo imponibile di cui alla sopra citata fattura, attestante lo 
stato di non inadempienza del Consorzio Stabile Siciliano Mobilità Sud S.p.A. 
(CO.S.MO. SUD) Partita IVA: 07143370828, nella qualità di Mandataria, del Rag-
gruppamento Temporaneo di Imprese COTRAS SUD – COSMO SUD; 

Dato Atto  che nell'adozione del presente atto il Dirigente Generale del Dipartimento regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità, né di conflitto di interesse, previste dalla normativa vigente, con par-
ticolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

D E C R E T A 

Art. 1 
È autorizzata la liquidazione, a valere sull'impegno n. 236 assunto con il decreto del Dirigente ge-
nerale del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti n. 1205 del 16 aprile 2025, 
per l’esercizio finanziario 2025, in favore del Consorzio Stabile Siciliano Mobilità Sud S.p.A. 
(CO.S.MO. SUD) Partita IVA: 07143370828, nella qualità di Mandataria del Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese COTRAS SUD – COSMO SUD, Codice Unico di Progetto (CUP): 
G69I24001130002, dell’importo complessivo di €uro 6.615.427,07 (comprensiva di I.V.A. calcolata 
al 10%), di cui alla fattura 2P del 20 ottobre 2025, pari al 96% dell’importo della compensazione 
finanziaria riferita ai servizi oggetto del contratto di servizio rep. 11379 del 24 marzo 2025, registra-
to alla Direzione generale dell’Agenzia delle Entrate di Palermo in data 25 marzo 2025 al n. 176, 
serie 1, relativo al periodo 1 ottobre – 31 dicembre 2025, secondo le seguenti modalità: 
a)  l'importo imponibile di €uro 6.014.024,61 sarà erogato al Consorzio Stabile Siciliano Mobilità 

Sud S.p.A. (CO.S.MO. SUD) Partita IVA: 07143370828, nella qualità di Mandataria del Rag-
gruppamento Temporaneo di Imprese COTRAS SUD – COSMO SUD con mandato ad esso in-
testato, mediante accredito sul c/c bancario intestato allo stesso, codice IBAN: omissis; 

b)  l'importo di €uro 601.402,46 per I.V.A. al 10%, sarà erogato in favore della Regione siciliana, 
Codice fiscale: 80012000826, con accredito sul Conto di tesoreria ERARIO. 

Art. 2 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale delle Infra-
strutture e della Mobilità per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 
2021 n. 9, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, 
così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, sul sito isti-
tuzionale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, entro il ter-
mine perentorio di sette giorni dalla data di emissione.       

Palermo li 22 ottobre 2025 

 

IL DIRIGENTE (ad interim) DEL SERVIZIO 1                               IL DIRIGENTE GENERALE 
              f.to   arch. Carmelo Ricciardo                                                 f.to   arch. Salvatore Lizzio 


